Соглашение о сотрудничестве
по вопросам повышерпта качества образования в общеобразовательных организациях,

имеющих низкие образовательные результаты

К И ^ Щ ОН 2024 год

Автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры «Институт развития образования», осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии от 12.03.2020 г. № 3411, выданной службой
по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Клюсовой Виктории Викторовны,
действующего на основании Устава, далее именуемое «Сторона Ь> с одной стороны. Департамент
образования Администрации города Ханты-Мансийска, далее именуемое «Сторона 2», в лице
директора Департамента Тьпценко Ольги Григорьевны, действующего на основании Положения о
Департаменте образования Администрации города Ханты-Мансийска, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1», далее именуемое «Сторона 3», в лице
директора Шишкиной Риммы Иозапасовны, действующего на основании Устава, муниципальное
бюджетное общеобразовательное з^реждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени
Безноскова Ивана Захаровича», далее именуемое «Сторона 4», в лице директора Кузьменковой
Валентины Михайловны, действующего на основании Устава (далее по тексту - Стороны),
заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является взаимное сотрудничество Сторон по
вопросам повышения качества образования в общеобразовательных организациях, имеюпщх
низкие образовательные результаты за период не менее двух лет.

1.2. Конкретные виды и формы сотрудничества Сторон, а также возможное привлечение
ресурсов для реализации совместных целей и учета общих интересов оговариваются Сторонами
отдельно, путем включения их в адресные программы поддержки общеобразовательньж
организаций, имеющие стабильно низкие образовательные результаты (прилагается).

1.3. Конкретные виды сотрудничества Сторон доллшы соответствовать видам и составу
работ, определенным в приказах Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 20.12.2023 № 10-П-3209 «Об утверждении
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) автономному
учреждению дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Институт развития образования» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годы», от 06.03.2024 № 10-П-413 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по
реализации адресной методической помощи школам, имеющим стабильно низкие образовательные
результаты или функционирующим в условиях рисков снижения образовательных результатов, в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2024 году», от 15.11.2023 № 10-П-2857 «Об
общеобразовательных организациях, имеющих стабильно низкие образовательные результаты в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023/2024 учебный год».

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Стороны обязуются:
2.1.1. Содействовать организации и реализации совместных мероприятий в сроки и на

условиях, определенных адресной программой поддержки образовательной организации с низкими
образовательными результатами обучающихся.

2.1.2. Выстраивать процесс взаимодействия на принципах равенства, равноправия,
сотрудничества, партнерства, непрерывности и открытости.

2.2. Стороны имеют право:
1

2.2.1. Вносить предложения по корректировке и дополнению основных направлений
сотрудничества, определенных настоящим Соглашением.

2.2.2. В рамках основных направлений сотрудничества представлять взаимные
стратегические интересы и интересы партнеров по Соглашению.

2.2.3. Использовать результаты совместно разработанных мероприятий в целях
совершенствования своей деятельности, направленной на повьппение качества образования.

2.2.4. Принимать участие в совместной разработке и реализации мероприятий.
2.2.5. Обмениваться имеюп];имися в их распоряжении информационными ресурсами, с

соблюдением действующего законодательства Российской Федерации.
2.2.6. Использовать все возможности, предоставляемые настоящим Соглашением, в целях

повышения качества образования в образовательных организациях с низкими образовательными
результатами обучающихся.

2.2.7. Обмениваться имеющейся в распоряжении Сторон информацией относительно совме-
стных интересов, а также проводить совместные консультации для обеспечения наиболее быстрого
и эффективного достижения общих целей.

2.2.8. Принимать все необходимые меры для сохранения конфиденциальной информации,
полученной Сторонами друг от друга в процессе осуществления сотрудничества, согласно
условиям данного соглашения.

2.2.9. Отдельно оговаривать конкретные виды и формы сотрудничества, а также возможное
привлечение ресурсов для реализации совместных целей, путем включения их в адресные
программы поддержки образовательных организаций с низкими образовательными результатами
обучающихся.

3. Финансовое обеспечение

3.1. Оплату расходов по реализации своих обязанностей в рамках настоящего соглашения
каждая из Сторон производит самостоятельно.

3.2. Финансирование конкретных мероприятий, видов работ и услуг, осуществляемых в
рамках настоящего Соглашения, может быть оговорено в отдельных договорах гражданско-
правового характера.

4. Заключительные положения

4.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания.
4.2. Срок действия настоящего Соглашения до 31 декабря 2024 года.
4.3. Соглашение составлено в четырёх экземплярах, имеющих равную юридическую силу,

по одному для каждой из Сторон.
4.4. Изменение Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в

виде дополнительного Соглашения к Соглашению, которое является его неотъемлемой частью, и
вступает в силу после его подписания.

4.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязательства по Соглашению о
сотрудничестве третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.

4.6. Стороны соглашаются, что за исключением сведений, которые в соответствии
законодательством Российской Федерации не могут составлять коммерческую тайну юридического
лица, содержание Соглашения о сотрудничестве, а также документы, переданные Сторонами друг
другу на основании данного Соглашения, считаются конфиденциальными и относятся к
коммерческой тайне Сторон, которая не подлеж;ит разглашению без письменного согласия
партнеров по Соглашению.

4.7. Стороны Соглашения имеют равные права на использование результатов совместных
работ.

4.8. Прекращение действия настоящего Соглашения допускается по инициативе любой из
Сторон соглашения при условии уведомления об этом другой Стороны за 30 дней до
предполагаемой даты прекращения действия Соглашения.

2

5. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Сторона 1:
Автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры
«Институт развития образования»
Юридический и почтовый адрес:
628011, РФ, ХМАО-Югра,
г. Ханты-Мансийск, улица Чехова, дом 12,
строение «А»
ОГРН 1028600511290 / ОКПО 32732360
ИНН 8601001660 / КПП 860101001
Банк РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по
ХМАО-Югре
БИК: 007162163
ЕКС: 40102810245370000007
КС:03224643718000008700
Депфин Югры (АУ «Институт развития
образования», л/с 230419070, л/с 230439070)
Тел/факс +7 (3467) 388-336
E-mail: iro!®;iro86.ru

Директор_
М.П.

Сторона 3:
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 1»
Адрес: 628001, Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра, Тюменская область,
город Ханты-Мансийск, улица Ямская дом 6
ИНН 8601017878 КПП 860101001
ОГРН 1028600511510
Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска // УФК по
ХМАО-Югре
БИК 007162163
р/с 03234643718710008700
Тел/факс +7 (3467)359-610
E-mail: й1п1паг}цт2006@уапс1ех.ш

Сторона 2:
Департамент образования
Администрации города Ханты-Мансийска

Юридический и почтовый адрес:
628011, город Ханты-Мансийск, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра, ул.
Мира, д. 13
ОГРН 1028600510971
ИНН 8601009683
БИК 007162163
ЕКС: 40102810245370000007
КС: 03234643718710008700
Телефон/факс +7 (3467) 328-380
E-mail: рг edi]i/a)admhmansY-ro

Директор
М.П.

/ О.Г. Тыщенко

Сторона 4:
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа № 5
имени Безноскова Ивана Захаровича»
Адрес: 628012, Российская Федерация,
Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра, город Ханты-
Мансийск, улица Свердлова, 27
ИНН 8601011450 КПП 860101001
ОГРН 1028600513435
Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по
Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре г. Ханты-Мансийск
БИК 007162163
р/с 03234643718710008700
Тел/факс^^7 (3467) 333-287

Кузьменкова В.М.

Автономное учреждение
дополнительного профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Институт развития образования»

Директор АУ «Институт развития
образо

В.В;:Клюсо;ва^
~ '2024 года

М.П.

Директор
муниципальное /бюджетное
общеобразоват&ьн'ое учреждениЬ
«Гимназия

« »
М.П.

7Р.И. Шишкин!

Директор_Департамента образования
^ р о д а Ханты-Мансийска

/О.Г. Тьпценко
2024 года

бюджетное
,ое учреждение

овательная школа
а Ивана Захаровича»
В.М. Кузьменкова

2024 года

АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА ПОДДЕРЖКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
С НИЗКИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Обш;еобразовательная организация, получающая
поддержку
(полное наименование)

муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа № 5
имени Безноскова Ивана Захаровича»

Директор общеобразовательной организации
(ФИО полностью)

Кузьменкова В.М.

Адрес сайта http://school5hm.gosuslugi.m

Адрес электронной почты school5hmao@mail .ш

Телефон +7 (3467) 333-287

Общеобразовательная организация - куратор
(полное наименование)

муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 1»

Директор общеобразовательной организации
(ФИО полностью)

Шишкина Римма Иозанасовна

Адрес сайта https://gimn 1 hm. eosiislusi.ru/

Адрес электронной почты Rimnaziuni2006rmYandex.ra

Телефон +7 (3467) 359-610

г. Ханты-Мансийск, 2024
4

http://school5hm.gosuslugi.m
https://gimn

й н л 4 ^
а
зЯ

н 5 CS Ч
е

X ч о а U
зЯ
в я и
63 н U н ш аа н О

Я н и
Я
S

№

3
S «

I
л §
а
э

о
Й а

ts я я я S4 «
О а
и

с? а а о а я

я н и я а в о о.

« I

>j9
Я V ва о а
^
«
я
JS е;
05 я о я U и

I

а о и >•
о W

(N
о (N (N
о g

g

ю

а о и
о W

i (N гп
о чо
о

(N

in ^

3 о о >.
о W

1

а о о >.
о

I - ,

^ (N <N О о CN (N
r<-i СП О р
а\ СП (N ' — '

а ю ю

CQ и о о й И;

i !3
О О

э о о >.
о W

э о
и
о W

1Л1

3 о
и >.
о W

Э о о >>
о

о (N ГП
О

S (N р
т—i
О

§

(N S

<N

X сЗ W
св &
И <D
ш

о и и
о , .
а ч ш ^ со о

I ^ 5 л
Й
6

л

и Э
OS
м

S
и я со
S) а

к (D
5 а X с
^ к в S

Г.
о

И о Си
юю О о

о
й ^ л <t) ю

8 g о VO с о

я
а S §

^ й со са
S О

tlf Он ОнЮ о о

со к §
о (U
S ^ S S й к Й м СЗ (D
§ I
Н (D Л Он е

00 On

2 р

о о

||
о о

ю

а о
и >>
о W

э о о >>
о

Э о
и >>
о

о

(N
о
о m

о (N

О т

гм ^
чо о
о т

^ I а ь о § S о о ft к §

(N

" i I § 1

ffl Оч s

i
S I

^
3 о a >.
о w

a о и >>
о w

(N
О <N (N
ЧО

s (N

О m

m

ш

3 о о
о w

Э о о >>
о W

Э о о >.
о ш

ш
\о г-

s i t g i

a о
и >.
о

Э о о >-
о W

3 о
и >.
о

Э о
и
о W

§ (N

0̂  CS

о (N
о
о m

о « о С[ и а S

S

ON

И

i l e t ! т
1 1

& ®

о (N (N
О) О!

s 2
аз л 4 я
G 5 Я
S и

| | h о (U ю ю и к о о

о, к

л « Рн Р

« о гм

Й 1 5S W g д S S я к о н

§ 1 1 1
О < S ^ о К

m (N

о «
S g

и м
t; «п м

о м
^ п fa
К О 2

5S
аа о л н й S

В В "

ч о
о

S

«о (М

к л Й S
5 й ч о
Оч и о а,

G S а" к и o g ^ Ьй

<u
i
о pa cN

CNl

г

Рч ^^ in
^ гп а

1 Р э
и о 9 « й <и и (D S

Рч

8
В
а

5S
13 а

3 и е S
S fcC w ft s о
и о

л iX
^ я m

§ 2 й G Й ®
О Н Ki К а. й-

^ g « ю

S ^ txi rt О S

ft к и 1-н Ь
<D 1=;

«

о
m

ft ffi
S й 5 м

^ ft й
I I I " g S W vo к ffi

1 в Й s

(D

Л I &
w к
a о
Q ^ «

II
05 ft

I °
H о ft (N (Й

СЙ

i s
^ о

^ Э Э § H S о в Й « о

fc

(N 00 CN fN

(U
J M
1 1 M g я Ч
& Й
s ^

2 q

о m

I

lo g

3 о о >.
о W

>S

<
S >.
Й О

CQ л
Й &.К 5 о й

Й м

л м

§ а й к Р. й g ж К-Г ̂  S-

9
и а"
S W ^ ю а>

О К ^
й а к е

m i-M ;
и ^ с Й g

g g « VO s к

О S м К и
W а I а I S к и ^ Э

<D

S к л
е и tr к к

g <
S Й о
о

д
S U

3S
к л

S й

^ ю (О

д •д
к S
И" S д §

ж ^ ^ £ й о м- « W
ft S ^

§
д

S U4

л д л Рч

i
Он

а й П м п
S о 2

S

S
о
С П S

< N

о
С П

( N

^ § I о-е^ §
8 & ^ 2 S & д

(N m го m m

м о а

PL, lO in

Й м
« о <D tr* '-1- i—I
И ffi О
t! S и о >>,
Я W
>> ^

О и >>
о ю

CQ
ffi
M (U n
ID Ю (U

'I
л
X л
с s tr s и >>

Й s к
ft § о ^ §

л о
<S w
D,

2

w s
к s s 1-Ч

hQ CQ X • й а Д § 2 й G Й g
s & «
S « vo Д aj

s §
a 3

Й а К § 2 ей
e S «
^ & «
S s к

и
S СГ

Й s
Ш Й
S Й tt о

s s >> I id о
м- « w

1
Ю о (N (N

(N
О CQ (N

t о n s

(N
6
О

ffi 0 e
1 о -e-

(D

О О e e

m m m oo m 0̂  m

3ts!
К

К s a s к §

^ л ? ^
S rt О и Й W
л 9 s Й s a I

I §

л 5 a p Ю
ffi о (N

„ 8 a S I
1 8

о

c3 w H S и S (D
в о rt Он со нч jsj С g «
(u и a g о к н !<U У н о

п о

g s
g «

о
S t=1

§ о к S W

й ^ S & к Н
I 5 о
S к =

>к о к о U

^ i -К

S
<N
О (N й W ю

I I S
(D ^ о ® В « „ о S о ^ л о S X к и ftO

Ml

й
л э СЬ О
Э
W о (N

«JO О о

Й о I О g

^ ю о • •
й рц
Ю
О

5
6

й

О S

« о К о И (D t: G S о и
(U m о ffi
о о й к
О

й «
н . . о л

ю о
й « Н hQ О

G й Л м
<1> tJ" й . ьй й н В

X

§ § о ft ,
!=}" Ю Ю О О О

ю

§ о
I о

& g

lOI
IT? о S

а й

S РЗ к •
§ 2 й
к 5 g Й S Рн й-

g S « VO к М <D
5 ^

й
н й

I S

^ о
2 -tt

(N

о m
(D <U К <D

M (D (U M
s и

H H о

tH 0
1 <u e

fQ X
n (D
ft e о

s
M о ft

и S

I -Ci w
1 g g 2 (u d • и (D s M . _ tt Ю о о о ft и

s о

я m
^ в ftffi

О S M
а й н

Й
P3 <D

^ s w vo S к о

I 2
<N ^ о

I § g ^
о ^ ft n s
« « о

X

В «

(U

>:>8 m

К
Й « !
S §1 §
к (U )
® i !

® ft о Ю G о g
§ Я (U

s и
s n о ft о

5 ^̂

Й H &

Й

О И о _ ft о

м о ft s g
ft о

s
о
Си
G
О Рч о 03 §
о
S сх

(D & iO о
^ 3 & ё

й с

S с S сг s к >>

1
5 S
£ й О

о « 9
к §
S U

ра
ЗК
trl
§ 2 ей
е Й g S л й-ьт >. R (U

л «
^ к

>.1 о к ^
а й Ё
^ ^ I й &

pq
о й
СТ ГГ1

^ ю

I s
(N

о о
о О)

й л ч
S

а S Й о (N

J3 рЗ
«

g О г̂

ti «
о, §

к
О &
1=1
о (ч §
о и о
S си

к н W я S л с
й и н
о

^
С1,
а

pq О
н к <и

о к
« S
й «

а
W
S Д-

G g

S
S й I g

й
Р, о

^ § о о
" а (U к
S" н а ш о Й

2 S и « W
к Й b к 5 и
Н о G 6 ^

w й м о о д W
S о

о

S
о к S <и е о

W
« о и
S О a U

а

0 й >13 о

1 ^ ^

Э о о
Й и о к >. й о о

Й о S S

к
Й И (U н щ
о и й к й « а S

W (U

е |

И

X . сз

I S I
РЗ

й
g
о ^
л и (U й о Н Н W4 и til и 3 U " Рч о S с? сию X с о

1 1 о.

к
g о g
о е «
о д 0 (U
1
(U н м ID о
с а

Рн о
к

| |
I s
ра о к & ^ К и о
S о й м

I I
а &

к
о «
а

о <и

S х:
к
о >> О)

а 5S о к ю . . 0)

о u
§
о

s
g
s
s
(D
К
ffi
(U
Э w
.. w л pa

w
0
X

1
03 ^

VD
О
К
4
§

g ' g
X щ
a ю й 2
s
д о о S

К

i«
U §

^ ^ §
(U ьА

W
s
w
(D
a

и о
G

i . 1

зК
s
Д
M g
<D С S о S
a w
и I
S g
s ^ Й к
u t; G с

w о
о, >^
О и о
и о
!D IT'
S п о
Й

«
0

1 и t=l

М W „ « ю «

о о S

^ к к <D (D
^ й к S
и 5 ю

§ 3 а О
g^O

(D О

S
S
н
5
ч о
m о
и
6

X! «
5 X
<u
щ-

6
Ь ю S о

W
й >> ^ §

§ Э §
н Й о и
1 i
§ S О ft

03
К S3 g

„ О c3 W
S

c3
"л л S
Й ^

« о
<N

W
§
Й CO 5 M e о
и Й
6 Ч

S л к X й tja м е о Й
к Ч н S
й «
w IS
Я « ft X U s

г -

о
и

« ^ § g S и к Ю «
« о ю

1 2 Н
§ i I
I S s <U (U ч t; а 5 S Л И И М к м о t:̂  S е X а

2 и к к л t:
о" g О Р5 CQ О
W й S ft л S Ю и оЗ О сЗ И <D Н О <D S
3 S и ^ ft м со ю К (D о К ft

00 ON

(VI kLi ^ OJ s К § a • • :<U Й В
„ & " •

cd , . tf Ю О О О О С
К S О & с

И и о

о tn о W

(D й
® 2
а о я <D
Da о о л и G

g g a

" I S

Ph m

I §
S I
1 Й
« a к

л «

сЗ
а

<N

й л п Рч О Ю U
S ^
о (N

а й ю ч W о Н 1-1
(N - О <N (М

й hQ Ч
t̂  р
а . • I 5 ^ й о

о О
(U >1
S О
W W
о,
е к о SX <о 'S <и о И и
о О
оа о О

1 1 rs Р-1 й

S
^
о о д
й о §
со О И

ьЧ к о
я (D §
ю о

й D-
1

§
• « о

й ^
^ lS! Ю ^

й о . , _

Он ш О О й W W
§ S

о in

о

Й PQ О О
S И <D

§ 'В о л
^ g и в

>> р.

1-4 о й ч (U

(М U-) m lO

о
« ю о (D

Д <и
« I
8 § о о

ЗК <D Н
П
S g
о W
а
е о сх t-1
5 ? S д S

2 S <
к и S

с «

3 о о >>
о W 1 о § 8

к а t

Рн ^̂
Й о

S л О
е "

о.

Й
Ё «
СГ й

о ю

tH

. I к <D tr е о о

(D ей
W р (U t-i

pq ГМ

-Л tf о
н S
о о (N

и О

« к н «
S & ч е о о X & S <D О
5 §
^ I S

CL, П е

о и
л к
й &
3 о к

S « § §
о й tt

й о pq о Он е о о

« S о X к S
(D
г 2
и F
i t

2 2 - s й Я ® а
1 ё I ра м о
Й Й й S 05 и

«
ffl о н к й &
к

ю
S п
S

^ м «

S- U
2 « & Й ^ i
§ « I
к Ц м о (D S Ч

Ш X л к
§ §
s i s § н и
S t! в tc
и t-» S
« § Й
« g 1

S (U f tr Н о ^̂  о о

ю

-- л Ш
S О S S Н
^ ^ § LJ U СЛ

чо in

« к ffl о &
а о я л
д о S о о (U

2 S

о

и о о л и G

S с̂
о
« 3 CQ ̂  il 03 Н 4 й о t; с а

к и ю о о

' (N О (N ей

о О
W X

Й OJ со (U а

(D
Й (D О Оч

и с

да к >>
I в S н о (D

й л
«
(U (X S ч

л
« S
§ 2 й Й м й Й ё о. g § tf ^ g

S I-H
I « VD
I ^

S g^S 8

bQ
<D ft § w cd ft Ч G 5S S s 'л 2 <N О ON О
PQ <D

(N (N <N PQ <D

^ n <D О

§ §
ft . -Ю Ю о о

^ ^ -

to oo IT) a\